
Комитет по образованию  Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

«14  »  марта  2018   № 91    с. Крутиха 

 

О проведении проверки по теме: «Организация  

профориентационной работы с учащимися,  

обучающимися в общеобразовательных организациях» 

 

 

В  соответствии с планом-графиком учредительного контроля комитета Ад-

министрации Крутихинского района по образованию подведомственных уч-

реждений на  2018  год, в целях анализ эффективности профориентационной 

работы с учащимися, обучающимися в ОО. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Провести в период с «14» по «19» марта  2018 г. проверку по теме: «Ор-

ганизация профориентационной работы с учащимися,  обучающимися в об-

щеобразовательных организациях» в МКОУ «Долганская СОШ». 

1. Назначить ответственным на проведение проверки главного специа-

листа комитета по образованию Тонких О.В.  

2. Провести проверку в соответствии с прилагаемым  планом-заданием. 

3. Отчет о результатах проверки предоставить в срок до 22.03.2018г. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

 

С приказом ознакомлены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПЛАН-ЗАДАНИЕ 

проведения плановой тематической проверки 

«Организация профориентационной работы с учащимися, обучающимися 

в общеобразовательных организациях» 

1. Основание для проведения проверки: план-график учредительного контро-

ля. 

2. Предмет проверки: организация профориентационной работы с учащими-

ся, обучающимися в общеобразовательной организации (далее – ОО).  

3. Объекты проверки: МКОУ «Долганская СОШ» 

4. Цель проверки: анализ эффективности профориентационной работы с 

учащимися, обучающимися в ОО.  

5. Вопросы проверки, документы, подлежащие проверке 

№ 

п/п 

Критерии оценки Вопросы, подлежащие 

проверке 

Документы  

1 Задача Проанализировать работу ОО по профориентационной работе 

1 Организация проф-

ориентационной ра-

боты в ОО: 

 Годовой план работы 

ОО (раздел по проф-

ориентационной ра-

боте), учебный план 

2 Задача Организация работы с участниками образовательного процесса 

2.1 Организация работы 

педагогов по проф-

ориентации 

Планирование и органи-

зация работы с учите-

лями по профориента-

ции (планирование 

классных часов, элек-

тивных курсов по проф-

ориентации, профкон-

сультирование по го-

товности учащихся к 

выбору профессии, рас-

смотрение вопросов на 

методических объеди-

нениях и педсоветах 

ОО) 

Планы, материалы по 

проведению работы 

2.2 Организация работы с 

учащимися по проф-

ориентацмм 

с учащимися (обеспече-

ние участия учащихся в 

ярмарках профессий, 

экскурсиях на предпри-

ятия, в вузы и сузы го-

рода, в профессиональ-

ных пробах, Днях от-

крытых дверей) 

Результативность рабо-

Планы, приказы на 

участие в профори-

ентационных меро-

приятиях, монито-

ринги, анкеты. 



ты по профориентации: 

проведение анкетирова-

ния с учащимися, диаг-

ностики, участие в про-

фессиональных пробах, 

анализ дальнейшего вы-

бора профессий и тру-

доустройства выпуск-

ников 9-х, 11-х классов, 

психологическое сопро-

вождение профориента-

ционной работы  

2.3. Организация работы с 

родителями по проф-

ориентации учащихся 

с родителями (законны-

ми представителями) 

учащихся (проведение 

родительских собраний 

по вопросу профориен-

тационной работы  в 

школе 

Протоколы родитель-

ских собраний 

2.4. Информационная от-

крытость 

Информационная дея-

тельность по профори-

ентации: уголок проф-

ориентации, раздел на 

сайте ОО, пополнение 

библиотечного фонда 

профориентационной 

литературой 

Сайт школы, план 

работы библиотеки 

  
Проверяемый период деятельности_____________________________________________ 

Сроки начала и окончания проведения проверки_________________________________ 

Состав комиссии по проведению проверки 

Председатель комиссии______________________________________________________ 
(ФИО должность) 

Члены комиссии____________________________________________________________ 
(ФИО должность) 

____________________________________________________________ 

(ФИО должность) 

____________________________________________________________ 

(ФИО должность) 

 

Председатель комиссии 

по проведению проверки      __________________  

 ____________________ 

(инициалы и фамилия)    (личная подпись) 

 

 

 



 

Справка 

О результатах проверки 

 

МКОУДолганскаяя СОШ»________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

по теме:«Организацияпрофориентационнойработы с обучающимися                        

в общеобразовательных организациях»______________________________________ 

1. Основание для проведения проверки_план-график учредительного контроля 

2.  Предмет проверки _организация работы по профориентационной работе в 

образовательных учреждений ______ 

3.  Объект проверки_ МКОУ «Долганскаяя СОШ»_____________________ 

4.   Цель проверки анализ эффективности организации профориентационной 

работы с обучающимися в общеобразовательных организациях 

Сроки проведения проверки: 14.03.2018 – 19.03.2018. 

         В соответствии с  приказом комитета по образованию от 14.03.2018 № 

91 «О проведении плановой тематической    проверки «Организация проф-

ориентационной  работы с обучающимися      в общеобразовательных орга-

низациях» проведен анализ эффективности  профориентационной работы   в 

МКОУ «Долганская СОШ». 

В ходе проверки проведены собеседования с администрациями школы, 

изучены разделы по профориентационной работе в годовых планах, учебные 

планы по элективным курсам по изучаемому вопросу. 

        Выявлено, что в школе обеспечено участия учащихся в ярмарках про-

фессий,  Днях открытых дверей. 

В план работы  по профориентации включены экскурсии на предпри-

ятия: магазин, почту,  лесхоз, на фермерское хозяйство. Проводятся конкур-

сы рисунков, сочинений на тему выбора профессии. 

           Используются разнообразные формы работы с учащимися: конкурс 

рекламных проектов обучающихся «Парад профессий»для учащихся 5-6 

классов, круглый стол «Выбор профессии – выбор жизненного пути», встре-

чи с интересными людьми разных профессий; «Единый урок профориента-

ции», урок-презентация «Все профессии важны, все профессии нужны»для  

1-11 классов.  



Проводятся родительские собрания(общешкольные, по параллелям,  

отдельно по классам) по вопросам профориентации, данная информация 

отражена в представленных протоколах. Родителей информируют  о 

результатах профессиональных проб учащихся для выбора индивидуальной 

образовательной траектории и профессинального самоопределения 

школьников. В проведении родительских собраний принимают участие 

представители учебных заведений, которые знакомят родителей с 

профессиями для набора выпускников. 

Классные руководители, зам. По учебно-воспитательной работе 

предоставляют рекомендации по профессиональному самоопределению 

выпускников, проводят индивидуальное консультирование по вопросам 

выбора профессии,   как с учащимися, так и с родителями старшеклассников. 

 Проверена  информационная  деятельность по профориентации. В школе 

имеются уголки (стенды) профориентации. В рамках месячника по 

профориентации в библиотеке размещены тематические стенды, имеется 

подборка справочников по поступлению в сузы и вузы«Куда пойти учиться в 

Алтайском крае в 2018 году», а также профориентационная литература  по 

выбору профессий. 

В школе проводится анкетирование старшеклассников по вопросам проф-

ориентации, с целью выявления степени готовности к выбору будущей про-

фессии, диагностики по вопросу профессионального самоопределения. Изу-

чены предпочтения выпускников 9 классов по выбору профиля обучения 10 

класса, а так же информация о поступлении выпускников 11-х классов. 

Согласно данным анкет старшеклассников, по предварительному профессио-

нальному самоопределению, большинство обучающихся расширили свои 

знания о различных профессиях; многие школьники отмечают, что занятия 

по профориентации им помогли узнать с помощью тестов свои возможности, 

интересы и способности. 

Важная роль на этом этапе профориентационной работы, особенно 

в 9-ых классах, отводится курсу «Моё самоопределение», кото-

рый оказывает педагогическую поддержку детям группы риска в процессе 

их профессионального и жизненного самоопределения. В частности, в тече-

ние 3-ей четверти заместителем директора по УВР, совместно с классным 

руководителем проведены индивидуальные консультации по выбору специ-

альности и учебного заведения, консультации обучающихся по социальным 

вопросам («Мои перспективы и возможности», «Что я знаю о своей будущей 

профессии»); оказана помощь классным руководителям в анализе и оценке 

социальных факторов, затрудняющих процесс самоопределения школьников, 

составлены программы индивидуального сопровождения и карты динамики 

развития. 

Кроме того, в 9-х классах прошли родительские собрания «Профессио-

нальный выбор: секреты выбора профессии»,   родители были ознакомлены с 

результатами исследований обучающихся (склонности, интересы, предпоч-

тения); проинформированы о профессиональных учебных заведениях, о тре-



бованиях к поступающим в эти учебные заведения, ознакомила с перечнем 

специальностей, включенных в учебные планы учебных заведений. Классные 

руководители информировали родителей на собраниях о рынке образова-

тельных услуг города, соответствующего интересам, склонностям личности 

школьников, знакомили с результатами анкетирования по предварительному 

профессиональному самоопределению обучающихся 9 классов. 

Тем не менее, классным руководителям необходимо продолжить рабо-

ту по профориентации и с обучающимися, и с их родителями с целью фор-

мирования обоснованных профессиональных потребностей. Как показывает 

анализ результатов диагностик и анкет выпускников, не все школьники учи-

тывают при выборе профессии рекомендации. 

Предложения по дальнейшей работе 

1. Продолжить информирование обучающихся о конкретных профессиях 

того или иного типа, об учебных заведениях, готовящих специалистов 

той или иной профессии. 

2. Продолжать работу по изучению и определению индивидуальных воз-

можностей обучающихся. 

3. Координировать работу классных руководителей по преемственности 

профориентационной работы между ступенями образования, по орга-

низации индивидуальной работы с обучающимися и их родителями для 

формирования обоснованных профессиональных потребностей и их 

педагогической коррекции через работу ШМО классных руководите-

лей. 

4. Разнообразить систему профинформирования через организацию 

профориентационной работы с учреждениями профессионального об-

разования; через встречи с представителями профессий, востребован-

ных рынком труда; через уроки географии, обществознания, электив-

ные курсы по профессиональному и правовому информированию. 

5. Разнообразить систему профориентационной работы по подготовке 

обучающихся к осознанному и самостоятельному выбору жизненного и 

профессионального пути. 

6. Более активно привлекать к работе родителей обучающихся. 

 
Справку подготовил: главный специалист  

комитета по образованию 

      

_____________________  ____________________ 

(личная подпись)    (инициалы и фамилия) 

 

Со справкой ознакомлен 

 



 Комитет по образованию Крутихинского района 

Алтайского края  

 

ПРИКАЗ 

 

« 23  » марта 2018 г.                           № 102     с. Крутиха 

О результатах проведения учредительного контроля 

по организация профориентационной работы с учащими-

ся, обучающимися в общеобразовательных организациях 
 

На основании приказа комитета по образованию Крутихинского района 

от 14.03.2018 № 91 осуществлена проверка МКОУ «Долганская СОШ» по 

вопросу организации профориентационной работы с учащимися, обучающи-

мися в общеобразовательных организациях. 

 Результаты проверки подтверждаются справкой по итогам проверки. 

На основании изложенного, руководствуясь Положением о проведении учре-

дительного контроля деятельности образовательных организаций Крутихин-

ского  района, утвержденного приказом комитета по образования Крутихин-

ского района от  08.08.2016 № 190, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги плановой  проверки деятельности МКОУ «Долганская-

СОШ» по теме: «Организации профориентационной работы с учащимися, 

обучающимися в общеобразовательных организациях» (Приложение №1).  

2. Результаты проверки довести до руководителей общеобразовательных уч-

реждений.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

Председатель комитета 

по образованию 

 

 

 

 

 

В.И. Белоненко 

 

С приказом ознакомлены 
 


